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Anotace

Předkládaná diplomová práce je zaměřena na návrh a realizaci nahrávací smyčky

především pro elektrickou kytaru s jednočipovým mikropočítačem STM32F407. Vstupní

signál je přes zesilovače a hardwarový audio kodek zaznamenán na paměťovou kartu

se souborovým systémem typu FAT32. Během záznamu zvukové stopy jsou automaticky

přehrávány všechny doposud nahrané stopy. Pomocí nožních spínačů může uživatel přecházet

mezi jednotlivými provozními režimy. Prosvětlená tlačítka umožňují změnu parametrů

aktuálního audio-výstupu. Stav zařízení je zobrazován na LCD zobrazovači. Zařízení je

umístěno v krabičce odolné vůči mechanickému namáhání.
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Abstract

The master theses presents the development and realization of guitar looper pedal based

on STM32 microcontroller. Input signal is gained by amplifier and sampled by hardware

audio codec into digital form. Digital stream is transmitted by STM32 into SD card which

uses FAT32 filesystem. All previously recorded tracks are automatically replayed into output

while new track is recorded. User can switch between device’s states by footswitches. User

can change parameters of audio output by illuminated buttons. Actual device mode is

indicated on LCD display. All device’s parts are in aluminium box which defend the device

from mechanical damage.
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Úvod

Předkládaná práce se zabývá návrhem a realizací nahrávací smyčky pro kytaru, známé

také jako looper pedál. Zařízení tohoto typu slouží k postupnému nahrávání jednotlivých

zvukových stop přes sebe a současně k jejich reprodukci. Jeden muzikant tak může postupně

nahrát skladbu původně určenou pro několik nástrojů a to i během živého vystoupení.

Současné produkty však mají poměrně vysokou pořizovací cenu, především pro

začínající muzikanty, nebo mají složité ovládání v důsledku snižování počtu ovládacích prvků

a celkové miniaturizaci zařízení.
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1 Teoretický rozbor

1.1 Současní komer ční řešení

Digitech JamMan Stereo

• Ukládá 35 minut CD kvalitního záznamu. V 99 interních paměťových pozicích.
• Volitelná SDHC karta rozšiřuje záznam až na 16 hodin ve stejné kvalitě v dalších 99
pozicích. (Tedy celkem 198)
• Bez nutností cokoliv ovládat rukou, můžeme nahrávat rytmický podklad a ihned vrstvit svá
sóla.
• Svoje smyčky a nápady můžete ihned organizovat a ukládat do PC přes USB kabel pomocí
programu JamManager
• Vybaveno vstupem AUX pro import skladem
• Můžete do zařízení nahrát třeba basové linky nebo bicí party.
• Zpomalte si kdykoliv těžký part bez úpravy tóniny.
• Do nahrávek lze přidat i click metronomu
• Vše je ve vysoce odolném kovovém šasí
• Adaptér je součást balení
• Možnost dokoupení footswitche pro ještě jednodušší a komfortnější ovlávání

Cena: 5 490 Kč

Obr.1.1. Digitech JamMan, převzato z [11]
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Boss RC-3 Loop Station
• Reálný stereo Loop station; jedna stereo stopa

• Interní paměť pro tři hodiny stereo záznamu

• 99 pamětí pro ukládání frázových smyček

• Vícenásobné vstupy: 1/4" A a B vstupní jacky, stereo 1/8 mini AUX vstupní jack

• USB 2.0 port umožňuje zapojit PC a importovat/ exportovat WAV audio záznam

• Rytmický doprovod s reálným zvukem bicích

• Pracuje na baterie nebo volitelný AC adaptér

Cena: 5 600 Kč

Obr.1.2. Boss RC-3, převzato z [11]

Boss RC-30 Loop Station
• Reálný stereo Loop station, dvě stereo stopy

• Obrovská interní paměť pro tři hodiny stereo záznamu!

• 99 pamětí pro ukládání frázových smyček

• Vícenásobné vstupy: 1/4" A a B vstupní jacky, stereo 1/8? mini AUX vstupní jack; RC-30
dále ještě XLR vstup s phantom napájením

• USB 2.0 port umožňuje zapojit PC a importovat/ exportovat WAV audio záznam

• Rytmický doprovod s reálným zvukem bicích

• Pracuje na baterie nebo volitelný AC adaptér

• Připravené efekty pro zpracování smyček

Cena: 8 350 Kč
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Obr.1.3. Boss RC-30, převzato z [11]

Boss RC-300 Loop Station
Technické údaje
• kytarový podlahový efekt
• typ: Looper
• ovládání: 8 nožních spínačů, expression pedál, 3 fadery, 6 potenciometrů
• pamět: až 3 hodiny, 99 slotů
• možnost současného použití 3 nezávislých stereo smyček
• zabudovaná efektová jednotka s 16 efekty
• funkce Loop Quantize, Undo, Redo, Count-In, Auto Rec, Tap Tempo
• 83 zabudovaných doprovodných stop bicích, baskytary, piana a další
• digitální display
• vstupy: 2x 6,3 mm Jack, XLR s phantomovým napájením, Aux-In
• výstupy: 2x 6,3 mm Jack Main Out, 2x 6,3 mm Jack Sub-Out, sluchátkový
• MIDI-In, -Out a –Thru
• možnost připojení externích footswitchů
Cena: 14 550 Kč

Obr.1.4. Boss RC-300, převzato z [11]
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1.2 Kytarový sníma č

Pro převod vibrací strun elektrofonické kytary na elektrický signál dále zpracovávaný

v předzesilovačích slouží za

indukuje velmi malý elektrický proud vlivem kmitání kovových strun v

Vlastnosti výsledného zvuku závisí na konstrukci a kvalit

vzdálenosti snímače od strun, nato

materiálu strun.

1.2.1 Single coil
Jedná se o jednoduchý sníma

magnetů, jeden pod každou strunou, umíst

typu lze ze spodní strany pomocí šroubk

struny. Tento typ snímač

charakterem zvuku. Konstrukce s

indukované rušivé napětí zp

Obr.1.5.

1.2.2 Humbucker

Snímač typu humbucker je tvo

společném jádře. Rušivé nap

sečtení těchto signálů zapojením do série se rušivé nap

sečte, takže na výstupu má mnohem v

vést až k přebuzení vstupních zesilova

směrech. Frekvenčně mají plný tón, hlavn

jednocívkovým snímačům omezené
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Kytarový sníma č

evod vibrací strun elektrofonické kytary na elektrický signál dále zpracovávaný

čích slouží zařízení zvané kytarový snímač. Jedná se o cívky, ve kterých se

indukuje velmi malý elektrický proud vlivem kmitání kovových strun v

Vlastnosti výsledného zvuku závisí na konstrukci a kvalitě vinutí cívek ve sníma

če od strun, natočení či posunutí snímače vůči strunám a konstrukci nebo

Jedná se o jednoduchý snímač tvořený jednou jedinou cívkou pro všechny struny a šest

, jeden pod každou strunou, umístěných uvnitř cívky. U ně

typu lze ze spodní strany pomocí šroubků korigovat vzdálenost každého magnetu od p

mače se projevuje zejména čistými výškami a celkov

charakterem zvuku. Konstrukce s jednou cívkou má však za následek pom

ětí způsobující takzvaný brum.

Obr.1.5. Vnitřní uspořádání snímače typu single coil, převzato z [2]

typu humbucker je tvořen dvěma cívkami s opačným smyslem vinutí na

ře. Rušivé napětí se pak na každou cívku indukuje v

ů zapojením do série se rušivé napětí odečte. Užite

te, takže na výstupu má mnohem větší úroveň než u snímačů typu single coil, což m

ebuzení vstupních zesilovačů, čehož bývá využíváno v

č ě mají plný tón, hlavně ve středech a basech, výšky jsou op

čům omezené.

Vojtěch Kadlec 2014

evod vibrací strun elektrofonické kytary na elektrický signál dále zpracovávaný

. Jedná se o cívky, ve kterých se

indukuje velmi malý elektrický proud vlivem kmitání kovových strun v jejich blízkosti.

ě vinutí cívek ve snímači,

ůči strunám a konstrukci nebo

jedinou cívkou pro všechny struny a šest

cívky. U některých snímačů tohoto

korigovat vzdálenost každého magnetu od příslušné

istými výškami a celkově přirozeným

jednou cívkou má však za následek poměrně velké

řevzato z [2]

čným smyslem vinutí na

tí se pak na každou cívku indukuje v opačné polaritě a po

čte. Užitečný signál se naopak

čů typu single coil, což může

ehož bývá využíváno v některých hudebních

edech a basech, výšky jsou oproti
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Obr.1.6. Vnit

1.2.3 Single size humbucker

Snímače typu humbucker

mnohem větší než snímač

mají dvě cívky zúžené tak,

single coil snímače. Tato

1.2.4 Další typy sníma čů

Kromě zmiňovaných obvyklých typ


[…]

P$21

VDDA
P$22

PA0/WKUP
P$23

PA1
P$24

PA2
P$25

PA3
P$26

V
S

S
_

1
P

$
2

7
V

D
D

_
2

P
$

2
8

PA4
P$29

PA5
P$30

PA6
P$31

PA7
P$32

PC4
P$33

PC5
P$34

PB0
P$35

PB1
P$36

PB2/BOOT_1
P$37

PE7
P$38

PE8
P$39

PE9
P$40

V
D

D
_

3
P

$
5

0

PE10
P$41

PE11
P$42

PE12
P$43

PE13
P$44

PE14
P$45

PE15
P$46

PB10
P$47

PB11
P$48

VCAP
P$49

PB12
P$51

PB13
P$52

PB14
P$53

PB15
P$54

PD8
P$55

PD9
P$56

PD10
P$57

PD11
P$58

PD12
P$59

PD13
P$60

PD14
P$61

PD15
P$62

PC6
P$63

PC7
P$64

PC8
P$65

PC9
P$66

PA8
P$67

PA9
P$68

PA10
P$69

PA11
P$70

PA12
P$71

PA13
P$72

VCAP_2
P$73

V
S

S
_

3
P

$
7

4

V
D

D
_

4
P

$
7

5

PA14
P$76

PA15
P$77

PC10
P$78

PC11
P$79

PC12
P$80

PD0
P$81

PD1
P$82

PD2
P$83

PD3
P$84

PD4
P$85

PD5
P$86

PD6
P$87

PD7
P$88

PB3
P$89

PB4
P$90

PB5
P$91

PB6
P$92

PB7
P$93

BOOT_0
P$94

PB8
P$95

PB9
P$96

PE0
P$97

PE1
P$98

PDR_ON
P$99

V
D

D
_

5
P

$
1

0
0

IC8

S2

3 1
24

S3

3 1
24

S4

3 1
24

S5

3 1
24

P
O

T
3

A
E

S*2

S6

3 1
24

S7

3 1
24

S8

3 1
24

S9

3 1
24

S10

3 1
24

S11

3 1
24

S12

3 1
24

R21

R22
R23
R24
R25
R26

U1

CS
2

DI
3

GND
6

VCC
4

SCK
5

RSV
8

DO
7

NC
1

SHIELD
GND1

SHIELD
GND3

SHIELD
CD1

SHIELD
CD2

R29

R30

L
E

D
1

L
E

D
2

L
E

D
3

L
E

D
4

L
E

D
5

L
E

D
6

R
3

1

R
3

2

R
3

3

R
3

4

R
3

5

R
3

6

R43

R
4

9

T1

R
6

SJ1
21

C47

C51 C52 C58 C59 C60 C61 C62 C63 C64 C65 C66

PB11

1

PB10

1

GND

1

LEFTFSW

RIGHTFSW

DB0

DB0

DB1

DB1

DB2

DB2

DB3

DB3

DB4

DB4

DB5

DB5

DB7

DB7

RS

RS

WR
WR

RD

RD

DB8

DB8

DB9

DB9

DB10

DB10

DB11

DB11

DB12

DB12

DB13

DB13

DB14

DB14

DB15

DB15

RST
RST

CS

CS

DB6

DB6

CDETECT

CDETECT

CDETECT

D0

D0

D1

D1

D2

D2

D3

D3

CLK

CLK

CMD

CMD

S12 S12

S11

S11

S10

S10

LED6

LED6

LED5

LED5

LED4

LED4

LED3

LED3

LED2

LED2

LED1

LED1

S4

S4

S5

S5

S3

S3

S2

S2

LIGHT

LIGHT

VDDA

S8
S8

S9

S9

S6

S6

S7

S7

PWR_OFF

PWR_FET

BAT_MEAS

POT

POT

I2S_SCLK

I2S_SDO

I2S_LRCK

I2S_SDI

SDA

SCL

I2S_MCLK

DAT2

DAT2

DAT3

DAT3

CLK_O
CLK_O

DAT0

DAT0

DAT1DAT1

CMD_O

CMD_O

EXT_SW_PLUG

SD & MMC

U
S

B

A

B

C

D

E

1 2 3 4 5 6 7 8

A

B

C

D

E

1 2 3 4 5 6 7 8

1
2

.5
.2

0
1

4
8

:1
2

:4
3

f=
0

.7
0

C
:\P

C
B

\L
o

o
p

e
r_

v
1

.0
.s

c
h

(S
h

e
e

t: 2
/3

)

+
5

V

+
3

V
3

GND

GND

100n100n

100u100u

GNDGND

GND GND

100n

GND

100u

GND

100n 100n

GND GND GND

100n 100n

GND GND GND

GND

TS1117BCW33 RPG

IRF7301

GND GND

100u

GND

V
C

C

V
+

100u

GND

1,5A

GND

M
B

R
S

1
3

0
LT

3

100n100n 100n 100n100n100n 100n 100n

GNDGNDGNDGNDGNDGNDGNDGND

+
3

V
3

10u

GND

GND

+
3

V
3

GND

100u

GND

BATT

1
2

X2

PWR
GNDBREAK
GND

C10C11

C13C14

L1

L2

C15

R
3

R
4

S1

2
3

1

C34

IC3

GND

IN OUT

IC4

GND

IN OUT

C42 C43

C44 C45

IC6

GND

IN OUT

T3G$1

R
4

4

C12

L3

C16

F1

D
7

C1C2 C3 C4C5C6 C7 C8C46

TP1

TP2

TP3

TP4

C67

VDDA

BAT_MEAS

PWR_OFF

PWR_FET

++++

A

B

C

D

E

1 2 3 4 5 6 7 8

A

B

C

D

E

1 2 3 4 5 6 7 8

+

+

+

12.5.2014 8:06:03 C:\PCB\Looper_v1.0.brd

2
2

0
.0

3

84.13

12.5.2014 8:08:37 mirrored C:\PCB\Looper_v1.0.brd