Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Nahrávací smyčka pro kytaru
Student: Bc. Vojtěch KADLEC Std. číslo: E12N0050P
Vedoucí: Ing. Petr Krist, Ph.D.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 40
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 30
Formální zpracování práce 15 8
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 15

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zabývá kompletním vývojem nahrávací smyčky pro elektrickou kytaru a obsahuje návrh hardware, implementaci firmware použitého mikrokontroléru a v neposlední řadě i výslednou konstrukční realizaci celého zařízení. Diplomant, v souladu se zadáním, nejprve provádí analýzu vlastností dostupných komerčních zařízení a na jejím základě pak definuje blokovou strukturu a uživatelské rozhraní navrhovaného modulu. Před vlastním hardwarovým návrhem jsou logicky diskutovány nezbytné teoretické základy jednotlivých komponent nahrávacího a přenosového řetězce. Následující kapitoly pak obsahují popis navržené hardwarové a softwarové realizace.

Přestože práce obsahuje určité formální nedostatky a popis softwarové části implementace je značně úsporný a jistě by si zasloužil větší prostor, lze konstatovat, že výstupem práce je plně funkční zařízení, při jehož návrhu diplomant prokázal schopnosti a znalosti jak v oblasti hardware, tak v oblasti programování. Diplomant práci řešil zcela samostatně s aktivním využitím dostupných informačních zdrojů. Výstupem práce jsou podklady pro reprodukovatelnou výrobu zařízení, které je navrženo tak, aby umožnilo další funkční rozšíření s využitím výhradně softwarových prostředků.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **v ý b o r n ě** (podle klasifikační stupnice dané směrnici děkana FEL)

Dne: 20.5.2014

Krist

.....
podpis vedoucího práce